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Mechanizm roźkładu mięsa zwietząt rzeż-
nych, pod wpływem drobnoustrojów jest te-
matem zainteresowań wieltr badaczy. Badania
Sięgają czasów, lkiedy zaczęŁa się tworzyć właś-
ciwa nauka o higienie śro,dków spożywczych.
Wprawdzie |proces gnilny jest bardz,o złożony,
nlie lrnniej ,dornin,ującą rolę należy przypisać
drobnoustrojom. Mechanizm zakażenia po
śmierci zwierzęcia, w czasie przetwarzania
mięsa, jest ,zupełnie jasny. Drobn,oustroje bio-
rące udział w tym procesie, są powodem nie
tyl,ko rozwijającego się powierzchniorł,ego pro-
cesu gnilnego mięsa, ale również w czasie je-
go rozdrabniania są jakby wtłaczane rM głąb
i powodują rozkła,d produlktu (wnikanie z po-
wierzchni mięsa) (5). Jak powierzchniowy
rozkład gnilny jest dokładnie poznany,
tak tematem dalej ciągnącej się dyskusji
jest tzw. głę,botki ,ploces gnilny. Logicznie bio-
rąc, mięso bezpośrednio po uboju, ze ,sztuk zu-
pełnie zdrowych, powinno być zupełnie jało-
we. Przez długi okres czasu badacze twierdzi-
li z całą stanolvczością, że nie można z takiego
mięsa wyizolor,vać drobnoustrojów. Wykaza-
no to doświadczalnie na przełomie XIX i
XX wieku. Już jednak przed pierwszą wojną
światową, w wyniku wprowadzone,i nowej te-
chn,ilki bakteri,ologicznej przyjęto jako normę
umiarkowane zakażenie mięsa różnorodną mi-
kroflorą (cyt. za 6). Znalazło to później pot-
wier,dzenie w,badaniach wilelu,innych autorów
i dziś wiemy napew,no, że mięso zupełnie świe-
że, po u,boju, może zawieraó nieliczną ilość
drobnoustrojów (3, 4, B, 9). Problem pocho,dze-
nia tej mikroflory nie został jednak jeszcze
ostatecznie t ozstr zy,gnięty. Jedni atltotzy pTzy -
puszczali, że zdkażenie postępuje z rany ubo-
jowej, a więc żntra mortem (cyt. za 6), podczas
,gdy Bongert (1), jako źródło zakażenia nrięsa

pomiędzy kapilarami na-
i kapilarami żyły wrotnej.
Nickela i Gisskego (7) wy-
wnikające w ni'eznacznych

ilościach do błony śluzowej przewodu pokar-
mowego dostają się później nie tylko do jego
naczyń limfatycznych lecz również do kapi-
Iarów żyły wrotnei. Dostają się więc do krwio-
obiegu, a tym samym i do poszczególnych grup
mięśniowvch. Różne czynniki rnogą sprzyjać
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przeni,kaniu drobnoustrojów znajdujących się
w duzych ilościach w jelitach lub dostających
się do nich z pokarmem. Czynniki te mogą
działać p3zez hamowanie względnie uszka,dza-
nie funkiji jeIit. Znaczne zakażenie mięsa wy-
stę,p,uje szczegóInie przy silnym zmęczeniu, gło
dzie, wyczerpaniu, bar,dzo wys,okich tempera-
turach zewnęŁrznych, w szczytowym okresie
trawienia, ale głównie przy schorzeniach prze-
wodu pokarmowego i schorzeniach ogóInych ze
znaczną gorączką i zaburzeniami ogólnego sa-
mopoczucia (2, 7). Za życia zwierzęcia zostają
one unieszkodliwione przez siły obronne orga-
nizmu. Gdy w momencie śmierci zwierzęcia
znajdują się w mięśniach drobnoustroje, mogą
bvć one punktem wyjścia dla głębokiego pro-
cesu gnilnego.

Zachodzi,pytanie, jaką rolę rnoże post nlor-
tenx w procesie gnilnym odgrywać przewód po-
karmowy w plzypadku opóźnionej egzenterac-
ji. Panuje ,powszechny pogląd, że dpobnoustro-
je zawarte w przervo,dzie pokarrnowym, w bar-
dzo krótkim okresie czasu ,przenikają przez
ścianq jelita i powodują przyspieszen-e proce-
su gnilnego. Niektórzy twierdzą, że rzutują
one generalnie na całą tuszę mięsną. Np. Ko-
zakow (5) twierdzi, że przewó,d pokarmowy w
szybkim czasie ulega zmianom wstecznym i
staje się bramą wejścia ,drobnoustrojów do są-
siedn,ch narządów i tkanek. rSugeruje on, że
zwierzęLa, które z jalkiJchkolwiek przyczyn nie
były na czas wytrzewione, należy poddać obo-
wiązkowemu badaniu bakteriologicznemu. Uwa-
ża więc, że zal<ażenie poszczególnych partii
mięsa w pewnym stopniu zależne jest od cza-
su wytrzewienia zwierzęcia. W badaniach na-
szych staraliśmy się udowodnić, że drobno-
ustroje przenikające przez ściańkę jelita mogą
mieć wpływ jedynie na okolicę jamy brzusz-
nej, że ploces gnilny toczący się w jamie brzu-
sznej jest procesem ,ograniczonym, nie rzutują-
cym bezpośre,dnio na mięso z dalszych części
tuszy, a w szczególności na mięso pocho,dzące
z ,poszczególnych jej Ćwiartek. ZałoŻenia nasze
wydawały się tym słuszniejsze, żeniema bez-
pośredniej komunikacji między omawianymi
partiami tkanki mięśniou,ej a jamą brzuszną.
Drobnoustroje po sforsowanilu ścianki jelita
mogą przy dogodnych warunkach rozwinąć się
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w płynie otrzewnowym i erventuajnie zaata.-
kować okolice znajdującc się w c,brębie tej
jamy ciała. Gdvbyśmy nawet założyli, że na-
czynia krwionośne wypełnione te,sztą krwi mo-
gą być drogą rozprzestrzeniania się, to bez-
pośrednie,i komunikacji tej sieci naczyń Z
dalszymi grupami mięśni nie ma z chwilą usta-
nia krążenia.

N{ateriał i metody
Dla potrwierdzenia wy,snuŁvch przez nas na lvstępie

tez, Postanowiono prześIedzić proces gnilnv w jarnie
brzusznej wybierając jako model króliki. Badania
przeprowadzono w dwóch seriach.

W pierwszej serii badań, po zabiciu kró'likórv przez
silny uraz .mechaniczrny, rvyizolowano posrzczególne
odcinł<i pr,zewodu pokarmolvego a miancrvicie: jeJito
cienkie, jelito ślepe, o,krężnicę i pł,osl,nlcę. Technika
wyizololwania polegała na tyrn, że rvycinano poszcze-
gólne wymienione odcink,i jelit po uprzedni,m podwią-
za,niu ceIem u,n]iknięcia wydo,stania się trersci ielita
na zewnątrz. Wycię;te kawałki je it prze,noszono na
płvtki z agarerm odżywczym i obser,vowano po 24,
48 i 72 god'zinaclr wzrost mirkroflory na a!{arze w
miejscu styku błony srt,rowiczej jelita z agarem. Wy-
cho,dząc z założenia, że prz.enikanie drobnoustrojów
będzie inten,sywni,ejsze przy pełnym wvpeł,nianiu je-
lita treścią pokarmową, króliki były ubijane w szczy-
lowym ,okresie trarłr,ienia. Należy zaznaczvć, że po
J<ażdy,m odczycie, od,cin,ki badanych jelit były prze-
noszo,ne na nowe płytki z agarem. Niezależnie od ba-
dafl bakteriolcgicznych rxrykonano rór,vnież badania
histologiczne poszczególnych odcinkór,z jelit *).

W drttgiej scrii zastosołłrano nieco odmienną tech-
nłke badarria, polegaiacą na tym. żc niepatrosz-one
króliki po'zostawiono rł, temperatl,rrze 160 do 20o, a
naslępnie jedne badano po 24 godz., drugie po 48,
a trzecie po 72 godz,. Po oiwarciu jamy brzusznej ro-
b,iono bezpo,średnio wymaz wacikiem z polvierzchni
błony surowiczej poszczególnvch odcinków jelit i wv-
konywano posiewy na powierzchni agaru i do bulionu
odżvwczego. N:eza]eżnie od tego, w tych samvch okre-
sach pobierano do badań bakteriologicznych płyn
otrzewnowy, krew z lviekszvch na,czyh krwionoŚny,ch
(u. caua caudalis, u. arżIlarźs i u. f em,oralżs), mięśnir:
ću,iartki przedniej i tylnej oraz wątrobv i nerki.

'Wyniki badań
Po 24 godzinach nie w-ykazano drobnoustrojów aniw odcisku bezpośrednim (seria I), ani też w wyma-

z:ie z powierzrchni błony surowiczej (seria II) wszyst-
kich badanych odcinków jelit. Budowa histologicz-
na ściany jelita cienkiego, ślepego, okrężnicy i pro-
stnicy była niezrnieniona. Jedynie zna]eziono nielicz-
ne laseczki rv błonie ślu,zorvej jelita ślepego, W prze-
badanych mięśniowych nie rvykazano,obecności Również jałowe byłv po-
siewy z w raz krwi i plynu otrze""vtlo-
wego. Po rolzcięciu jamy brzusznej stwierdzono lrar-
dzo słaby zapach typowy dla rozooczynajacegc się
roz'kładu treś,ci pokarmowej ielit. Wvgląd zewnętrzny
powł,ok brztrsznych oraz przyleglych mięśni jamy
brzusznej nie btrd,ził zasttzeżeń.

Po 48 godz. nie wvkazano obecnoścł drobno-
ustrojów na powierzchni błony surorwiczej okrężni-cy i prostn'icy. Na,tomiast stwierdzono przenikanie
drolbnoust,rojór,v z treści jełita cienkiego i ślepego
wykalzując ich o,becnośó na norvierzchni błony suro-
wiczej tych odc;inków jelit. lMyniki te pokrywały sięz wynikami badań histologicznvch. Stlł,ierdzono bo-
rviem zniany autolityczne w ścia,nie przewodu po-
karmowego, wyrażone zamazaniem struktury tkanki

*) AxtoTzy dziękr,lją df Ztlfii
W czesei badań histologicznych.
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gruczolowej, brakiem prążkowania w mięśniach gła-
dkich, słabą barwliwo,ścią i karioreksą jąder ko,rnór-
kołwych w o,brębie grudek chło,nnych. 'W' wycinkujelita cienkiego znalerziono 1iclz,ne bakterie gnilne
(długie i krótkie Iarski oraz ziarniak'i) w błon,ie ślu-
zowej, nieco mniej liczne w podśIuzowej oraz między
pęczkami włókien mięśniowych. W wycinku jelita
ślepego stwierdzono niezbyt lic,zne bakterie w bło-
n'ie śluzowej i bardzo niewiele ich w błonie podślu-
zorvej i m,ięśn,io,wej, natorniast brak ich było w obrę-
bie licznych grtr,dek chłonnych, Ohecność nielic,znych
bakterii gnilnych wykazano w błonie śluzowej i pod-
śluzowej okrężn,icy, a nie stwier,dzono ich obecności
w wycinku pirolstnicy. 'Wyniki badań histologiczlnych
wska;zują więc na porvolną infiltrację drobnoustro-
jórv ze światła jelita na zewnątrz.

Badanie bakteriologiczne mięśni wykazało obecność
pojedyncz5,ch drobnoustrojów, Krew i narządy we-
wnętrzne były jalowe.

Po 72 godz. stwierdzono całk,owitą infiltrac ję
drobno,ustrojór,v p,rzez ścianę jelita cienkiego, nato-
miast posiewy z porr,vierzchn'i błony surowiczej poz,o-
stałych odcinków jelit były u, połowie pnzypadkórv
jałowe, a w pozolstałych badania,ch wykazano nielicz-
ną fl,orę bakteryjną. Płyn otrzewnowy ba,rwy bru-
natnej (zhemołizowana ,l<rew) był zakażony liczną i
różnorodną florą bakteryjną. Wyniki te potwierdziły
badania histolo,giczne wykazujące daleko zaawanso-
wane zmiany gniine ściany jelita cienLkiego i ślepe-
go. Stosnkorvo lepiej zachowana była blrdowa Łristo-
logiczna okrężnicy, a najsła,biej wyrrażone zmiany au-
tolitvczne wykazywała ścianą prostnicy. Bardzo licz-
ne bakterie gnilne znajdołvały się rv całej ścianie je-
lita cienkiego, szczególnie w jego błon,ie śluzowej,
gdzie tkwiły rv ś."rrietle i ścianach przewodów gru-
czołowych, w kosrnkach jelitowych, a nawet w tkan-
ce tłuszczowei znaidują,cei się pod błoną śluzową.'W rvvcinku jelita ślepego stwierdzono duże skupis-
ko zjarniakórv i laseczek w błonie podśiuzowej i mię-
śniowej, a stosunkowo mniej w samej błonie śluzowej.
Natomiast niewielkie skupiska bakterii, przelvażnie
zriarniaków_, znajdołvały się w błonie śluzowej, pod-
śluzowej i rnięśniowej okrężnicy, a w w},cinku ścia-
ny prosfnicy w ogóle bakterii gnilnych nie znalezio-
nc

Ba,dania bakte riolo,giczne mięśni posz,czególnych
ćwiartek wykazały jałoirłrość tkanki mięśniołvej mi-
mo zaawansolwanego prorcesu gnilnego toczącego _się
w obrębie niektó,ryclr odoinków jelit. Również ja-
łowe były narządy wewnętrzlne (wąt,roba, nerki) o,raz
silnie zhe,molizowana krew. Potvłoki brzu,szne bada-
nych kró;lików wyl<azy,"vały naturalne w tym procesie
z;ielonkawe zabarrrvienie, a po otwarciu jamy brzu-
sznej strvierdzono wydobyrvający s,ię z niej chafa,kte-
rystyczny zapach. Wygląd organoleptyczny mięśni
nie budził za,strzeżeń.

Omówienie wyników
Jak z przedstałvionych badań wynika, proces

toczący się w iamie brzusznej, będący wyni-
kiem przenikania drobnoustrojów z treści prze-
\,vodu pokarmowego jest procesem lokalnym.
Wywołuje on po pewnym czasie zmiany do-
tyczące powłok brzusznych i leżących ,ń/ zasię-
gu jamy brzusznej poszczegóInych grup nrięś-
nioulych. Nie ma natorniast wpływu na odległe
grupy mięśni. Na wstępie pracy postanowiliśmy
sobie pytanie czy opóźniona egzenteracia ma
wpływ na tzw. świeżość mięsa poszczególnych
ćwiartek. W dostępnvm piśmiennictwie przyję-
ło się mniemanie utarte zwyczajowo, ze drob-
noustroje z treŚci przewodu pokarmowego prze-
nikaią w krótszym lub dłuższym okresie cza-
su do mięśni i są przyczyną szybko postępują-
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cego gnicia. Sugeror,vano, że drogą tą jest nie
tylko bezpośredni kontakt jelit, ale też pewną
rolę mogą odgrywać również naczynia krwio-
nośne. Badania nasze wykazały, że jakkolwiek
w wielkich naczyniach krwionośnych skrzelly
krwi ulegają upłvnnieniu, to jednak pozosta-
ją nadal jałowe. Jałowo,ść poszczegóInych grup
mięśniowych świadczy również o mylnym mnie-
maniu odnośnie roli bakterii pochodzącvcŁt z
przewodu pokarmowego w procesie gniinym
m,ięsa. Nalezy się zastrzec, ze wvniki badań nie
sugerują niecelowo,ść egzenteracji po zabi,ciu
zwierzęcia lecz mają na celu_ zwrócenie uwagi
na zbyt niekiedy pochopną ocenę przydatności
mięsa poszczególnych ćwiartek w tym wvpad-
ku. -t\aturainie; opóźniona egzenteracia rną nie-
rł,ątpliwy wpłyu, na okolice jamy brzusznej
powodując ujemne cechy organoleptvczne, 1vy-
wołane z jednej strony przez dyfuzję gazów
gnilnych (przesiąknięcie nieno,rmalną wonią), a
z drugiej zaś stronv rór,vnież zmianę barvvy
okolicznych mięśni,

Opóźniona egzenteracja, w świetle naszych
badań, ma nie tyie rvpływ bezpośredni na za-
każenie poszczegóInych ćwiartek tuszy mięsnej
co pośredni. Istnie je bor,vierrr niebezpieczeń-
stwo wtórnego zakażenia mięsa przv cbrobce
zyvierząt poddanych opóźnionei egzerrterecii
I)r zez pT zenoszenie drobnoustro jór,v glri lrr y ch z
iamy brzuszr:ei i jej okolic.
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ocTaBJIeHLlLI B TyLuI4 nilrqeBapllTeJlbHol,o rpaxta. Vcr:a-
HoBI,IIrr, alTo cTeFIa oTAeJIbHL,Ix qacreż KIl[IeK flpofly-
cKaeT xlllKpo6lr e pa:Hoe BpeL,Ij{. PaHlrrre Bcelo BL,T-
cTyEaeT aBToJIj{3 TollKrlx KłII]ICK, noToM nooqepeAHo
cfiefio]ł, odogovnoir rlt npar|łoŻ :Kuu.lKn. Irrznocrrrsuir
npoqecc pa3BlzBalou{rtitca s 6ptoruuoż IIoJIocTl flBJIfl-
eTc.fl JIoKaJI]l3r{poBaHHLIM .uBJIeIlJ,IeM, I(oTopoe He mMe-
el, Henocpe/,łcTBeHilolo BJIrIźlHr,iEI lra coAeprKaHle Nlu-
xpodoa Bi'o,tAeilLHF,Ix r{eTBepTax ryrrrrł. 3aue4JIeHFIart
91,3eHTepaqrlr{ Mox<eT oAHaKo noBJIlf,ITL, KocBeIiH-6IM
ciópaao-st Ha 3apaźKellne MEca BcJreAcTBle BTopI,ILIHoro

Ogielski L., Zawadzki Z., Chmielowski W. - The role
of the alimentary tract in the course of putrefaction
process of flesh carcass.

The putrefaction process was observed in the ab-
dominal cavil;, ol unexenterated experimental rab-
bits. It has been demcnstrated that the walls of se-
veral segmerrts oi intestines become permeabIe to
microorganisms at dilferent periods of time. The auto-
lysis was first obselved in small intestine, then in
caecunl, colon and rectum, successively. The putre_
faction process p1,ogressing irr the abdominal cavity
is a ]ocaI one, having no direct influcnce upon the
content of microol,ganisms in several portiorrs of
meat. However,, a delayed exenteration may have an
inc]irect irrfluence orr the contamination of rneat, as
there is a danger tl_[ sccondttly contamination ert
llrrthcl har]dline..
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* Na po(lsta\Mie dzieła AIlgemeine Alf,l)an(jlur]g vo]] (jt,n
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** 1. Bibliotcka Jźlgiellońska KrakóW, Sygn. NIedic.5it66.
2. Książnica Miejska'Ioruń, Gmin_ P(ll")111.
3. Kf,tedra łti8it,ny I'rl)ClLll(tl)W ZWicl,Zqcyclr Ws}l !ffr(lć-

ław.

spozywczyc}r. Dzieło to nalezy do rzadkości
(w bibliote}rach krajorvych skatalogowane są
jedynie 3 egzemplarze *'F), dlatego zainteresowa-
no się nirrr b,liżej i zapoznano z treścią. Rozpra-
wa Llł<azała się w wydawnictwie Augusta Mv-
Iiusa w Beriinie. Autorem jej był doktor Jo-
hann Friedrich zlickerst, członek cesarsko-
Rzymskiej Akademii Przyrody, członek Er-
furckiej Akademii Nauk Pożyteczny,ch oraz
członełi Berlińskiego Tolvarzystwa Przyjaciół
Przyrod_y. Dzieło to - 

jak podaie autor - by-
ło już przedtem wvdane po łacinie. Wydanie z
rcllru 1775 jcst uzupełnion;.rn tłumaczeniem na
język niernieiki.

Omó,łienie tych fragmentów l<siążki, w któ-
rych autor zaimtrje się mięsem jest przedmio-
tcm niniejszej pdbli}<acii.

Wc T,vstępie dr Ztickelst wyjaśnia, jakie cele
przyślviec,itł.y mu plzv pisaniu dzieła, Pozna-

Poglądy iwiedza o mięsie jako produkcie spozywczym
w Xvlll *,")

Żrodła pisane z wieków ubiegłych ukazuiące
stopień rozwoju nau,ki, ówcze,sne pogiądy c
ż5rumości, a szczego)_nie o składnił<ach produk-
tow spożywczych, ich wartości odżyu.cŻci, oraz
o żywieniu są na ogół rzadkie i trudno dosięp-
ne. Materiały takie, oboli znaczenia historycz-
nego posiadają tę waltość, że służą rórł,nież
do porównania z osiągnięciami dzisieiszej nau-
ki o żywności.

Dzieło pt. ,,Allgemeine Abhandlung von detr
Nahrungsmitteln" (Ogólna rozprawa o pro-
duktach spo,żylyg7yęh) wydane w roku 1775
jest źródłem wiadomości i pewnvch poglądów
nauki XVIII-wiecznei,o niektórych produł<tach

491


